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Alle famiglie degli alunni

Oggetto: COMUNICAZIONE  SCIOPERO   GENERALE   PER  TUTTO  IL  PERSONALE
DOCENTE ED ATA  PROCLAMATO PER I GIORNI  04 NOVEMBRE   2025

Si  comunica   che  l‘ organizzazione sindacale SISA    ha    proclamato uno  sciopero   per l’
intera giornata   di MARTEDI’  04 NOVEMBRE   2025  per  tutto il personale  Docente e ATA,
a tempo determinato e indeterminato.
Le  motivazioni  poste  a  base  della  vertenza  sono  le  seguenti  (estratto  dal  documento  di
presentazione dello sciopero): 

-  04 NOVEMBRE   2025 

le “motivazioni dello sciopero” potranno essere desunte dalle proclamazioni pubblicate all’indirizzo: 
Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  Ufficio  di  Gabinetto
https://www.funzionepubblica.gov.it/content/dettagliosciopero?id_sciopero=322&indirizzo_ricerca_back=/content/
cruscotto-degli-scioperi-nel-pubblicoimpiego; 

La rappresentatività  a livello  nazionale  della  suddette  sigle  sindacali (verificabile  alla  pagina
dedicata sul  sito dell’ARAN cliccando sul  link  www.aranagenzia.it dove sono disponibili  i  dati
relativi a tutte le sigle sindacali) 

                                        

Le  percentuali  di  voti,  in  rapporto  al  totale  degli  aventi  diritto  al  voto,  ottenute  da  tali
organizzazioni  sindacali  nella  ultima  elezione  delle  RSU  avvenuta  nella  nostra  istituzione
scolastica è la seguente:

0%

Le percentuali di adesione registrate, a livello della nostra istituzione scolastica, nel corso di
tutte le astensioni  proclamate nell’anno scolastico in corso ed in quello precedente, sono le
seguenti:
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A.S. 2024/2025
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Azione proclamata da Data %
adesione
nazionale

%
adesione
nella
scuola

SI.COBAS 03/10/2025

CSLE E CONALPE  24/05/2025 0,43% 0%

CSLE E CONALPE  23/05/2025 0,91% 0%

USB PUBBLICO 04/04/2025 0%

CSLE 10/01/2025 0,77% 0%

CUB - SGB, con adesione di ADL Varese e CUB PI, da
CGIL - UIL, con adesione di FLC CGIL, FP CGIL, UIL
FPL, UIL PA, UIL SCUOLA RUA, da Unione sindacale
italiana  fondata  nel  1912,  con adesione  di  USI  AIT
Scuola e USI SURF, da ADL COBAS - CLAP - COBAS
CONFEDERAZIONE  -  SIAL  COBAS,  con  adesione
CLASP, COBAS COMITATI DI BASE DELLA SCUOLA.  

29/11/2024 6,30% 2,7%

ANIEF- ADL COBAS E RETE DI AZIONE UNITARIA –
RUI  

15/11/2024 0,84%

USB  PI,FISI,  CUB  SUR,  CIB  UNICOBAS,  UNICOBAS  SCUOLA  E
UNIVERSITA' 
FLC CGIL
 E COBAS SCUOLA SICILIA COBAS 

31/10/2024
5,58%
5,56%

3,62%

COBAS 18/10/2024 0,91% 0%

                                                                   A.S.  2023/2024

C.S.L.E. 24/05/2024 0%

UNICOBAS 09/05/2024 1,15% 0%

SISA 19/04/2024 0,96% 0%

SLAI COBA
S-USB-USI-
FLC CGI
L-CUB-FISAC CGIL ROMA LAZIO- ADL COBAS-S.I. COBASI COBAS h

08/03/2024 2,65% 2,08%

SI COBAS 23/02/2024 1,44% 0,69%

COBAS SCUOLA SARDEGNA 07/12/2023 0%

SISA 17/11/2023 7,43% 0%

SISA 06/10/2023 0,6% 0%

A.S. 2022/2023
Azione proclamata da Data %

adesione
nazionale

%
adesione
nella
scuola
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USB PI – FISI  26/05/2023 0%

COBAS SCUOLA SARDEGNA    
COBAS SCUOLA                  
UNICOBAS SCUOLA             
SGB                                   

05/05/2023 0,94% 0%

CUB 21/04/2023 1,05% 0%

SAESE 24/03/2023 0%

SLAI

COBAS

CUB

SISA

USB

ADL

COBAS   

08/03/2023

0,97%
0,98%

0,97%

0%

C.L.S.E. 24/02/2023
25/02/2023

0%

USB P.I.SCUOLA 10/02/2023 1,12% 0%

SISA 18/11/2022 0,58% 0%

-  Scuola e Ambiente SISA; CSLE  Comparto Scuola 
-  CSLE  Comparto Scuola;

23/09/2022
24/09/2022

0,64%
0,22%

0%

A.S. 2021/2022
Azione proclamata da Data %

adesione
nazionale

%
adesione
nella
scuola

-  Flc  Cgil,  Fed.Cisl  Fsur,  Fed  Uil  scuola  rua,  Snals
Confsal, Gilda Unams ed educativo; 
- Sisa – Sindacato Indipendente scuola e ambiente: 
- Anief: personale docente, 
- Flp scuola: 

30/05/2022

17,61%

0%

 Confederazione Cub: 
 SGB 
 FISI
 Unione Sindacale Italiana 

20/05/2022 0,67% 0%
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 USI CIT (Parma)
 Adesione USI – LEL (Modena)
 Adesione USI 
 USI
 SI Cobas: 
 SIDL: 
 Cib Unicobas

0,67%

Cobas    
Unicobas Scuola 
Cub Sur
Saese
Usb
SGB

06/05/2022
1,09%

0,36%

0%

CSLE 22/04/2022
23/04/2022

0,,42%
0,56%

0%

SAESE 08/04/2022 0,41% 0%

SISA
ANIEF
FLC CGIL

25/03/2022 1,29%
1,29% 0%

Slai Cobas per il sindacato di classe  
USB

Confederazione CUB
Confederazione Cobas
Sgb.Sindacato Generale di Base
S.I. Cibas
F.I.S.I              

08/03/2022

0,64%

0,64%
0,64%

0%

F.I.S.I.
16/02/2022
15/02/2022

0,09%
0,30%

0%
0%

CSLE 04/02/2022 0,46% 0%
SAESE 21/01/2022 0,41% 0%
CSLE 22/12/2021 0,3% 0%

Flc Cgil 

Uil scuola rua
Snals Confsal
Federazione Gilda Unams 
And
Anief
Cobas – Comitato di base
della scuola
Cub Sur 
Fisi
Sisa – Sindacato 
Indipendente Scuola 
Ambiente

10/12/2021
6,76%

6,76%

0%

Associazione Feder A.T.A. 24/11/2021 2,39% 0%
SAESE 12/11/2021 0,01% 0%
SMART WORKERS UNION 28/10/2021 0%
F.I.S.I. 21/10/2021 0,02% 0%
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22/10/2021
23/10/2021
24/10/2021
25/10/2021
26/10/2021
27/10/2021
28/10/2021
29/10/2021
30/10/2021
31/10/2021

0,05%
0,05%
0,01%
0,11%
0,10%
0,12%
0,14%
0,22%
0,08%
0,01%

0%
0%
0%
0,79%
2,33%
1,55%
0%
0%
0%
0%

F.I.S.I.

15/10/2021
16/10/2021
17/10/2021
18/10/2021
19/10/2021
20/10/2021

0,89%
0,31%
0,04%
0,44%
0,35%

0%

UNICOBAS 11/10/2021 1,31% 0%
CSLE 27/09/2021 0,79% 0,78%

Considerato che il  servizio scolastico potrebbe non essere garantito, si invitano i genitori ad
attendere eventuali successive comunicazioni di dettaglio circa l’organizzazione del servizio e ad
accertarsi, prima di lasciare i propri figli a scuola, che i docenti di classe o sezione non siano in
sciopero.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Nico Rinaldi

Originale informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
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