



Ministero dell'istruzione e del merito

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRATELLI D'ITALIA" – COSTA VOLPINO

Scuola dell'Infanzia, scuola Primaria e scuola Secondaria di primo grado

Via Aldo Moro, 2 (24062) Costa Volpino (BG) - Tel. 035/5785846 Fax 035/5785852

E-mail: bgic84300p@istruzione.it, bgic84300p@pec.istruzione.it

Sito Web: www.iccostavolpino.edu.it - Codice Fiscale n. 96005650161

Alle famiglie degli alunni

Oggetto: COMUNICAZIONE SCIOPERO GENERALE PER TUTTO IL PERSONALE DOCENTE ED ATA PROCLAMATO PER I GIORNI 04 NOVEMBRE 2025

Si comunica che l'organizzazione sindacale SISA ha proclamato uno sciopero per l'intera giornata **di MARTEDÌ' 04 NOVEMBRE 2025** per tutto il personale Docente e ATA, a tempo determinato e indeterminato.

Le motivazioni poste a base della vertenza sono le seguenti (estratto dal documento di presentazione dello sciopero):

- 04 NOVEMBRE 2025

le "motivazioni dello sciopero" potranno essere desunte dalle proclamazioni pubblicate all'indirizzo:
Ministero dell'istruzione e del merito Ufficio di Gabinetto
https://www.funzionepubblica.gov.it/content/dettagliosciopero?id_sciopero=322&indirizzo_ricerca_back=/content/cruscotto-degli-scioperi-nel-pubblicoimpiego;

La rappresentatività a livello nazionale della suddette sigle sindacali (verificabile alla pagina dedicata sul sito dell'ARAN cliccando sul link www.aranagenzia.it dove sono disponibili i dati relativi a tutte le sigle sindacali)

Le percentuali di voti, in rapporto al totale degli aventi diritto al voto, ottenute da tali organizzazioni sindacali nella ultima elezione delle RSU avvenuta nella nostra istituzione scolastica è la seguente:

0%

Le percentuali di adesione registrate, a livello della nostra istituzione scolastica, nel corso di tutte le astensioni proclamate nell'anno scolastico in corso ed in quello precedente, sono le seguenti:

A.S. 2024/2025

Azione proclamata da	Data	% adesione nazionale	% adesione nella scuola
SI.COBAS	03/10/2025		
CSLE E CONALPE	24/05/2025	0,43%	0%
CSLE E CONALPE	23/05/2025	0,91%	0%
USB PUBBLICO	04/04/2025		0%
CSLE	10/01/2025	0,77%	0%
CUB - SGB, con adesione di ADL Varese e CUB PI, da CGIL - UIL, con adesione di FLC CGIL, FP CGIL, UIL FPL, UIL PA, UIL SCUOLA RUA, da Unione sindacale italiana fondata nel 1912, con adesione di USI AIT Scuola e USI SURF, da ADL COBAS - CLAP - COBAS CONFEDERAZIONE - SIAL COBAS, con adesione CLASP, COBAS COMITATI DI BASE DELLA SCUOLA.	29/11/2024	6,30%	2,7%
ANIEF- ADL COBAS E RETE DI AZIONE UNITARIA - RUI	15/11/2024		0,84%
USB PI,FISI, CUB SUR, CIB UNICOBAS, UNICOBAS SCUOLA E UNIVERSITA' FLC CGIL E COBAS SCUOLA SICILIA COBAS	31/10/2024	5,58% 5,56%	3,62%
COBAS	18/10/2024	0,91%	0%
A.S. 2023/2024			
C.S.L.E.	24/05/2024		0%
UNICOBAS	09/05/2024	1,15%	0%
SISA	19/04/2024	0,96%	0%
SLAI COBA S-USB-USI- FLC CGI L-CUB-FISAC CGIL ROMA LAZIO- ADL COBAS-S.I. COBASI COBAS h	08/03/2024	2,65%	2,08%
SI COBAS	23/02/2024	1,44%	0,69%
COBAS SCUOLA SARDEGNA	07/12/2023		0%
SISA	17/11/2023	7,43%	0%
SISA	06/10/2023	0,6%	0%

A.S. 2022/2023			
Azione proclamata da	Data	% adesione nazionale	% adesione nella scuola

USB PI - FISI	26/05/2023		0%
COBAS SCUOLA SARDEGNA COBAS SCUOLA UNICOBAS SCUOLA SGB	05/05/2023	0,94%	0%
CUB	21/04/2023	1,05%	0%
SAESE	24/03/2023		0%
SLAI COBAS CUB SISA USB ADL COBAS	08/03/2023	0,97% 0,98% 0,97%	0%
C.L.S.E.	24/02/2023 25/02/2023		0%
USB P.I.SCUOLA	10/02/2023	1,12%	0%
SISA	18/11/2022	0,58%	0%
- Scuola e Ambiente SISA; CSLE Comparto Scuola - CSLE Comparto Scuola;	23/09/2022 24/09/2022	0,64% 0,22%	0%

A.S. 2021/2022			
Azione proclamata da	Data	% adesione nazionale	% adesione nella scuola
- Flc Cgil, Fed.Cisl Fsur, Fed Uil scuola rua, Snals Confsal, Gilda Unams ed educativo; - Sisa – Sindacato Indipendente scuola e ambiente: - Anief: personale docente, - Flp scuola:	30/05/2022	17,61%	0%
Confederazione Cub: SGB FISI Unione Sindacale Italiana	20/05/2022	0,67%	0%

USI CIT (Parma) Adesione USI – LEL (Modena) Adesione USI USI SI Cobas: SIDL: Cib Unicobas		0,67%	
Cobas Unicobas Scuola Cub Sur Saese Usb SGB	06/05/2022	1,09% 0,36%	0%
CSLE	22/04/2022 23/04/2022	0,,42% 0,56%	0%
SAESE	08/04/2022	0,41%	0%
SISA ANIEF FLC CGIL	25/03/2022	1,29% 1,29%	0%
Slai Cobas per il sindacato di classe USB Confederazione CUB Confederazione Cobas Sgb.Sindacato Generale di Base S.I. Cibas F.I.S.I	08/03/2022	0,64% 0,64% 0,64%	0%
F.I.S.I.	16/02/2022 15/02/2022	0,09% 0,30%	0%
CSLE	04/02/2022	0,46%	0%
SAESE	21/01/2022	0,41%	0%
CSLE	22/12/2021	0,3%	0%
Flc Cgil Uil scuola rua Snals Confsal Federazione Gilda Unams And Anief Cobas – Comitato di base della scuola Cub Sur Fisi Sisa – Sindacato Indipendente Scuola Ambiente	10/12/2021	6,76% 6,76%	0%
Associazione Feder A.T.A.	24/11/2021	2,39%	0%
SAESE	12/11/2021	0,01%	0%
SMART WORKERS UNION	28/10/2021		0%
F.I.S.I.	21/10/2021	0,02%	0%

	22/10/2021	0,05%	0%
	23/10/2021	0,05%	0%
	24/10/2021	0,01%	0%
	25/10/2021	0,11%	0,79%
	26/10/2021	0,10%	2,33%
	27/10/2021	0,12%	1,55%
	28/10/2021	0,14%	0%
	29/10/2021	0,22%	0%
	30/10/2021	0,08%	0%
	31/10/2021	0,01%	0%
F.I.S.I.	15/10/2021	0,89%	0%
	16/10/2021	0,31%	
	17/10/2021	0,04%	
	18/10/2021	0,44%	
	19/10/2021	0,35%	
	20/10/2021		
UNICOBAS	11/10/2021	1,31%	0%
CSLE	27/09/2021	0,79%	0,78%

Considerato che il servizio scolastico potrebbe non essere garantito, si invitano i genitori ad attendere eventuali successive comunicazioni di dettaglio circa l'organizzazione del servizio e ad accertarsi, prima di lasciare i propri figli a scuola, che i docenti di classe o sezione non siano in sciopero.

Il Dirigente Scolastico

Prof. Nico Rinaldi

Originale informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.